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Pitanga, 15 de junho de 2020. 

Excelentíssima Senhora 

Eloy de Lurdes Ottoni Pauloski 

Presidente da  Camara  de Vereadores 

Pitanga-PR 

Senhora Presidente: 

Encaminha-se o Projeto de Lei n 2  26/2020, que dispõe sobre a desafetaçâo de  

area  urbana de uso comum e autoriza a conceder Direito Real de Uso, para tramite em 

regime normal nessa Colenda Casa de Leis. 

Atenciosamente. 

Maicol G allegari Rodrigues Barbosa 

Prefeito 
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PROJETO DE LEI N 2  26/2020 

Dispõe sobre a desafetação de área urbana de uso 

comum e autoriza a conceder Direito Real de Uso e dá 

outras providencias.  
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Departamento de Administração 

Protocolo NI°  2-)  a i  2°2°   
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L 	  

Art.  1° Fica, para todos os fins e efeitos, desafetada de sua caracterização original de Bem 

de Uso Comum, a área da rua denominada "João Alceu  Mazur",  do Loteamento Parque 

Industrial situado na área urbana deste Município, sendo área total de 11.986,15m2  (onze 

mil novecentos e oitenta e seis metros e quinze centímetros quadrados), dividindo em 2 

trechos, parte da matricula, n 2. 20.720, do Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de 

Pitanga, Estado do  Parana,  contendo a seguinte descrição, metragens e confrontações, 

conforme memorial descritivo, em anexo, que passa a fazer parte integrante desta Lei. 

I — Trecho l- Descrição da  Area  Desafetada: medindo com 6.000,00 m2  (seis mil metros 

quadrados), dentro das seguintes medidas e confrontações: Pelo Norte: Com o rumo NO 

86°15/SE medindo 20,00 metros confronta com a Rua João Kerniski. Ao Leste: com rumo NE 

03°45'50 medindo 300,00 metros confronta com a Faixa de domínio da PRC 466. Ao Sul: 

com o rumo SE 86°15/NO medindo 20,00 metros confronta com a Rua Carlos Amadeus 

Bonassoli, e ao Oeste: com rumo  SO  03°45'NE medindo 300,00 metros, confronta com os 

lotes 12, 11, 10, 09, 08, 07, 06, 05, 04, 03, 02 e 01 da quadra 03. 

II — Trecho II- Descrição da  Area  Desafetada: medindo com 5.986,15 m2 (cinco mil, 

novecentos e oitenta e seis metros quadrados e quinze centímetros), dentro das seguintes 

medidas e confrontações: Pelo Norte: Com o rumo NO 87°45'SE medindo 20,00 metros 

confronta com a Rua Romualdo Muniz. Ao Leste: Por duas linhas a primeira com o rumo NO 

02°15'SE medindo 77,09 metros e a segunda com rumo NE 03°45'SO medindo 224,96 

metros ambas confrontam com a Faixa de domínio da RRC 466. Ao Sul: com o rumo SE 

86°15'NO medindo 20,00 metros confronta com a Rua João Kerniski e ao Oeste: por duas 

linhas a primeira com o rumo  SO  03°45' NE medindo 226,05 metros e a segunda com rumo 

SE 02°15' NO medindo 75,00 metros, confrontam com os lotes 12, 11, 10, 09, 08, 07, 06, 05, 

04, 03, 02 e 01 da quadra 02.  

Art.  2° Fica o Executivo Municipal autorizado a conceder por Concessão de Direito Real de 

Uso, o imóvel descrito no artigo primeiro, para fins de aumento das instalações de unidades 

industriais existentes. 
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Art.  32  Esta lei entrará em vigor na data de sua publicac5o. 

Edifício da Prefeitura de Pita a, em 15 de junho de 2020. 

Maicol G. C Ilegari Rodrigu s Barbosa 

Prefeito 
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N.2 26/2020 

Senhora Presidente, 

Senhoras e Senhores Vereadores: 

0 Projeto de Lei que encaminhamos para apreciação e votação nessa Casa de Leis 

dispõe sobre autorização para a desafetação de sua caracterização original de Bem de Uso 

Comum, a área da rua João Alceu  Mazur,  do Loteamento Parque Industrial situado na área 

urbana deste Município, constituída de 11.986,15 m2,  parte da matricula, n 2. 20.720, do 

Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Pitanga e também autorização para 

conceder por Concessão de Direito Real de Uso, para fins de aumento das instalações de 

unidades industriais existentes. 

Informamos aos Senhores Vereadores que a área da rua que está sendo desafetada 

está sem nenhuma utilização, tendo em vista que de um lado ela confronta com áreas 

institucionais do município e de outro lado com empresas ali instaladas, as quais utilizam 

somente a rua Projeta "A", conforme mapa anexo. 

Como há interesse por parte dos empresários em efetuar a ampliação dos seus 

estabelecimentos naquele local, solicitamos aos Senhores Vereadores a aprovação do 

presente Projeto de Lei, pois assim estaremos proporcionando oportunidade para 

ampliação dessas empresas, que em contrapartida irão aumentar a geração de empregos 

em Pitanga. 

É a Justificativa. 

Maicol G. Ca[ egari Rodrigues Barbosa 

Pref l ito Municipal 
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RUA JOÃO ALCEU MAZUR  

Area  —  5.986,15m2  

Desafetação da Rua João Alceu  Mazur  

'I  JIEERUE 
WTHEICEDUO DE MTAKISAD PR 

!LEM El IMUNWErS 

NORTE: Com o rumo NO 87°45' SE medindo 20,00 metros confronta com a Rua 

Romualdo Muniz. 

LESTE: Por duas linhas a primeira com o rumo NO 02°15' SE medindo 77,09 metros e 
a segunda com rumo NE 03°45'  SO  medindo 224,96 metros ambas confrontam com a 
Faixa de domínio da  PRO  466. 

SUL: Com o rumo SE 86°15' NO medindo 20,00 metros confronta com a Rua João 
Kerniski. 

OESTE: Por duas linhas a primeira com o rumo  SO  03°45' NE medindo 226,05 metros 
e a segunda com rumo SE 02°15' NO medindo 75,00 metros, confrontam com os lotes 
12, 11, 10, 09, 08, 07, 06, 05, 04, 03,02 e 01 da quadra 02. 
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ALEX AN 	0 DOS  SANTOS  
ENG° CIVIL CREA: 144568/D 

Data: 20/02/2020 
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RUA JOÃO ALCEU MAZUR  

Area  -  6.000,00m2  

Desafetação da Rua João Alceu  Mazur  

AIM UREIC 

BE RUMBA- PR 

LMES E Ell FIENTAGRES 

NORTE: Com o rumo NO 86°15' SE medindo 20,00 metros confronta com a Rua João 

Kerniski. 

LESTE: Com o rumo NE 03°45'  SO  medindo 300,00 metros confronta com a Faixa de 
domínio da  PRO  466. 

SUL: Com o rumo SE 86°15' NO medindo 20,00 metros confronta com a Rua Carlos 
Amadeu Bonassoli. 

OESTE: Com rumo  SO  03°45' NE medindo 300,00 metros, confronta com os lotes 12, 
11, 10, 09, 08, 07, 06, 05, 04, 03, 02 e 01 da quadra 03. 

NUMOCNO  

Data: 20/02/2020 



Almir 
Assessor de  Plan  

Assessoria de Planejamento --tk 

MUNICÍPIO DE PITANGA 
CNPJ 76.172.907/0001-08 	 1,4 	 cc 	AO 	r  

CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO, 171 - FONE (42) 3646-1122 - FAX 3646-1172 (:)FLS•.--2-----  

CAIXA POSTAL 11 	- 	CEP 85.200-000 	-  PIT  ANGA 	- 	PARANÁ 	sorA 

MEMORANDO INTERNO N° 137/2020 
Pitanga, 05 de maio de 2020. 

De: Assessoria de Planejamento e Central de Projetos 

Para: Secretaria de Administração 

Assunto: Desafetação da Rua João Alceu  Mazur,  Parque Industrial 01 

Segue em anexo mapa e memorial para desafetação da Rua João Alceu  
Mazur.  
Sendo o que se apresenta para o momento, desde já agradecemos e no aguardo 

das informações solicitadas. 

Atenciosamente, 

Recebido em05  /06 /243 
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triculado,em qucdroo e loteu l dLndo origem ao Loteomento PAR Ut 
INDUSTRIALI pcoouindo no oeguin 8 dreae l liwiteu e confronta-1 
qZee,constonte8  du  planto: 

QUADRA Ne 91 - IjQTE 
1.999,07 t2.- 

RC    02 - 13.061,89 Ia.-vide M.21.784 1g 2R0 

QUADRA Ne 02 -  LOVES  
-Ur: 1.250,00 M2:.4'ide M.20.936  La  2 R9, 
02 	1.250,00 M2.-Vide M.20.937 L2 2 Rg• 
03 - 1.250,00 M2.- 
04 	1.096,25 M2.-Vide M.21,053 L22 Rg., 
05 - 1.250,00 M2.-Vide M.21.054 L22 Rg. 
06 	1.250,00 M2.- 
07 - 1.250,00 M2.- 
08 	1.250,00 M2.-Vide m,20.996 Le2 Rg. 
09 	1.250,00 M2.-v1de M.20.997 1,e2 Rg. 
10 - 1.250,00 M2.4Vide M.20.998 1,e2 Rg. 
11 - 1.250,00 M2..wide M.21,040 1,22 Rg. 
12 - 1.250,00 M2.-1ide M.21.049 L22 Rg. 
13 - 1.250,00 M2.-vide M.21.050 L22 Rg. 
14 - 1.250,00 M2.-vide M.21.051 122 Rg. 
15 - 1.20,00 42.-3.ride M.20.999 1,22 Rg. 
lb 	1.250,00 M2.=Vide M.21.000 1,22 Rg. 
17 - 1.250,00 M2.=/ide M.21.001 Lg2 Rg. 
18 - 1.250,00 12.- 
19 - 1.250,00 M2.- 
20 - 1.250,00 m2.-Vide m,21.055 122 Rg. 
21 	833,50 M2._Vide M.21.056 L22 Rg. 
22 - 1.250,00 m2.-Vide M.21,733 L22 ng. 
23 - 1.250,00 M2.-v1do M.20.938 L2 2 Rg. 
24 - 1.2')0,00 M2.-vido M.20.9,9 L2 2 Rg. 
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-Ur: 1.250,00 M2.-Vide M.22.369 1,2  2 Rg. 
02 - 1.250,00 M2.-Vide M.22.370 1,2 2 Rg. 
03 - 1.250,00 M2.. 
04 - 1.250,00 t2.- 
05 - 1.250,00 M2.- 
06 - 1.250,00 M2.- 
07 - 1.250,00 M2.- 
08 - 1.250,00 M2.- 
09 - 1.250,00 M2.- 
10 - 1.250,00 M2.- 
11 - 1.250,00 M2.- 
12 - 1.250,00 M2.- 
13 - 1.2L0,00 1.12.- 
14 - 1.250,00 M2.- 
15 - 1.25),00  Mai_r 	 
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1.250,00 M2. 
1.250,00 M2. 
1.250,00 M2, 
1.250,00 M2. 
1.250,00 M2, 
1.250,00 M2. 
1.250,00 M2, 
1.250,00 M2, 
1.250,00 M2, 

- )(Kg:3 INSTI1UCIONAIS 
17;755577727:7------  
4.894,70 M2.- 
4.094,70 M2.- 

-KREA INSTITUCIONAL 

-Vide M.22.371 
-Vide M.22.372 

1,2 2 Rg. 
1,2 2 Rg. 

oho 
ono 
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RUA PROMADA 
RUA PROJETADA 
RUA PRUJETADA 
RUA PROJETADA 
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Av.10 	.20.720-17106/1.997:-Procede-se o enceriamento dos Lo- 
tes ni 	11,12,13 e 14,da Quadra n202,com a 4re \ 	de 1.250,00m2 
cada umiem virtude dos mesmos serem origem de novas matric•u-1 
ias quel este Cartc„...a.L...i.p...,_ 	toMaram as de n25./4,2l t048 a M,,2110511 
dou fes -4,11b, 	------. -- 

Ay:1141.20.720-18/06 1.997I-Procede-se o encerramento dos  Lo- 
tea  n2s.•41 05,20 e 2 	,da Quadra n202,com a 	rrea de 1.096,25m2 
1,250,00 m2.1.250,00 m2.e 833,50 m2.,em vi tude dos mesmosi 
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A.Y.13-ifi.20.720-23 12 1 9e-r 0Q0d0-00 o encerramento do lote 
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